
                                

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str.I.M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 
E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

Pentru completarea HCL nr.69/19.12.2023 privind actualizarea devizului general estimativ, aferente obiectivului 

“Înființare canalizare și stație de epurare a apelor uzate în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”, în vederea 

finanțării prin Programul Național de Investitii „Anghel Saligny” 

          

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă extraordinară cu convocare de 

îndată în 05.01.2024 

   Având în vedere :  

➢ referatul de aprobare  al primarului comunei Bughea de Jos cu privire la aprobarea actualizării devizului 

general estimativ pentru obiectivul de investitie: “completarea HCL nr.69/19.12.2023 privind actualizarea 

devizului general estimativ, aferente obiectivului “Înființare canalizare și stație de epurare a apelor uzate în 

comuna Bughea de Jos, județul Argeș”, în vederea finanțării prin Programul Național de Investitii „Anghel 

Saligny”, nr.53/24.01.2024 

➢ raportul  compartimentului de specialitate nr. 54/04.01.2024 

➢ avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bughea de Jos;  

➢ prevederile art.44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare; 

➢ prevederile HG nr.907/2016 privind etapele  de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-

economice aferente  obiectivelor/proiectelor de  investitii finantate din fonduri publice, 

➢ prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, 

republicata cu modificarile si completarile ulterioare 

➢ prevederile Ordonatei nr.95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii Anghel Saligny precum 

si art.4 din  Ordinul 1333/2021 privind aprobarea normelor de aplicare a Ordonantei nr.95/2021 

➢ prevederile art.129 alin.1, alin.2 lit.b, lit.c , alin. (4), lit. d si art.7 lit.m din OUG  nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificarile si completarile ulterioare 

  În temeiul art. 139, alin.(1), alin. (3), lit. i şi art.196, alin.(1) lit.a din OUG nr.57/2019 privind codul 

administrativ cu modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 

      Art.1. Se aprobă completarea HCL nr. 69/19 decembrie 2023 privind actualizarea devizului general 

estimativ, aferente obiectivului “Înființare canalizare și stație de epurare a apelor uzate în comuna Bughea de 

Jos, județul Argeș”, în vederea finanțării prin Programul Național de Investitii „Anghel Saligny” 

după cum urmează: 

După art. 3 se introduce un nou articol, articolul 31 , care va avea următorul cuprins:  

„Art. 31 Se aprobă Studiu de fezabilitate (SF) și anexa 2b, părți integrante din prezenta hotărâre.” 

Art.2 Celelalte prevederi ale HCL nr. 69/ 19 decembrie 2023 privind aprobarea actualizării indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „privind actualizarea devizului general 

estimativ, aferente obiectivului “Înființare canalizare și stație de epurare a apelor uzate în comuna Bughea de 

Jos, județul Argeș”, în vederea finanțării prin Programul Național de Investitii „Anghel Saligny””, sunt și rămân 

în vigoare.  

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei răspunde Primarul comunei Bughea de Jos.  

 

 

 

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, se comunică primarului 

comunei Bughea de Jos și Institutiei Prefectului - judetul Arges  

Art.5. Prezenta hotărâre va fi facută publică prin grija secretarului comunei Bughea de Jos, prin 

afisare și se publică pe site-ul Primăriei comunei Bughea de Jos, în secțiunea Monitorul Oficial 

Local al comunei Bughea de Jos și se aduce la cunoștința persoanelor interesate, în termenul 

prevăzut de lege. 

 

 

 

 

        Preşedinte de şedinţă ,                                                                    Contrasemnează pentru legalitate 

        Consilier local,                                                                                        Secretar general,  

        Carmen Cristiana Trandafir                          Bianca State-Golumbeanu 

                           
 

 

 

 

       

         Nr.05/05 ianuarie 2024 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința extraordinara cu 

convocare de îndată  din data de  05.01.2024, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă, din totalul de 

13 consilieri locali în funcție și 11 consilieri locali prezenti la ședință. 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.05/05.01.2024 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate  simplă ☑ absolută  calificată 05/ 01 / 2024  

Comunicarea  către primarul comunei 05/ 01 / 2024  

Comunicarea către prefectul judeţului 08/ 01 / 2024  

Aducerea la cunoştinţă publică 05/ 01 / 2024  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual           ˗ ˗ 

Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz  05/ 01 / 2024  



Anexa 2.2 b

la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 

(1) lit. b) din O.U.G. nr. 95/2021
U.M. Cantitate 

Valoare    

(lei inclusiv TVA)

Stație de  epurare buc. 1          3.304.568,98 lei 

Staţii de pompare şi repompare a apei apă uzată buc. 14          2.199.285,43 lei 

Rețea de canalizare apă uzată m. 15905        12.254.197,95 lei 

Conducta de evacuare a apei epurate în emisar buc. 1 8.053,21 lei 

Guri de vărsare în emisar buc. 1 18.123,93 lei 

Racorduri individuale buc. 923          2.703.963,98 lei 

Alte capacități: 164.019,68 lei 

Total locuitori echivalenți ce vor beneficia direct (pentru care se 

realizează racorduri  individuale)
loc. 1600 0

Total locuitori echivalenți loc. 3081 0

Total locuitori loc. 3081 0

Capacități canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor 

pluviale:
U.M. Cantitate 

Valoare    

(lei inclusiv TVA)

Guri de scurgere buc. 0 0

Rețea de canalizare apă pluvială m. 0 0

Staţii de pompare şi repompare a apei apă pluvială buc. 0 0
Guri de vărsare în emisar buc. 0 0

Alte capacități: 0 0

0 2500

0 1249,04

Beneficiar (UAT) Comuna Bughea de Jos

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici

ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „Infiintare canalizare si statie de epurare a apelor uzate in comuna Bughea 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) SF

Amplasament: Comuna Bughea de Jos

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 22676533,80

din care C+M (lei inclusiv TVA) 17745995,08

Curs BNR lei/euro  din data 28.09.2021 4,9495

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 12692771,53

Valoare finanțată de UAT Bughea de Jos (lei inclusiv TVA) 9983762,27

Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul de 

beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA)

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal,

Nume Prenume, Ion Dorel Tanasescu

Semnătura ………….

SISTEME DE CANALIZARE ȘI STAȚII DE EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE 

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr...........  (euro fără TVA) 

Verificare încadare în standard de cost

     Președinte ședință                                                                               Contrasemnează pentru legalitate
         consilier local,                                                                                                 secretar general,
Carmen Cristiana Trandafir                                                                        Bianca State-Golumbeanu


